
IL CONSIGLIO  
IX LEGISLATURA ATTI: 007376
 
 
SEDUTA DEL 20 MARZO 2012 DELIBERAZIONE N. IX/0403
________________________________________________________________________________________________ 
 
Presidenza del Presidente BONI Segretari provvisori: consiglieri BOSSI e MARTINA

 
 
Consiglieri in carica: 
 
ALBONI Roberto FATUZZO Elisabetta PESATO Vittorio 
ALFIERI Alessandro FERRARI Gianbattista PIZZUL Fabio 
ALLONI Agostino FORMIGONI Roberto PONZONI Massimo 
AZZI Rienzo FROSIO Giosué POZZI Giorgio 
BARBONI Mario GAFFURI Luca PRINA Francesco 
BELOTTI Daniele GALLI Stefano PURICELLI Giorgio 
BETTONI Valerio GIAMMARIO Giuseppe Angelo QUADRINI Gianmarco 
BIANCHI Dario GIBELLI Andrea Angelo RAIMONDI Marcello 
BONI Davide GIRELLI Gian Antonio RINALDIN Gianluca 
BORGHETTI Carlo LA RUSSA Romano Maria RIPARBELLI Doriano 
BOSCAGLI Giulio LIGASACCHI Vanni ROMEO Massimiliano 
BOSSETTI Cesare LONGONI Giangiacomo ROSSONI Giovanni 
BOSSI Renzo MACCARI Carlo RUFFINELLI Luciana Maria 
BOTTARI Claudio MARCORA Enrico SAFFIOTI Carlo 
BRAMBILLA Enrico MARELLI Alessandro SALA Mario 
BUSCEMI Massimo MARTINA Maurizio SANTANTONIO Fabrizio 
CARUGO Stefano MAULLU Stefano Giovanni SOLA Gabriele 
CATTANEO Raffaele MINETTI Nicole SPREAFICO Carlo 
CAVALLI Giulio MIRABELLI Franco TOSCANI Pierluigi 
CAVICCHIOLI Arianna ORSATTI Massimiliano Gino TOSI Stefano Natale 
CECCHETTI Fabrizio PAROLINI Mauro VALENTINI PUCCITELLI Paolo 
CIOCCA Angelo  PAROLO Ugo VALMAGGI Sara 
CIVATI Giuseppe PATITUCCI Francesco VILLANI Giuseppe 
COLLA Jari PAVESI Giovanni ZAMBETTI Domenico 
COLUCCI Alessandro PEDRETTI Roberto ZAMPONI Stefano 
COSTANZO Angelo PENATI Filippo Luigi ZUFFADA Sante 
CREMONESI Chiara PERONI Margherita  
 
Consiglieri in congedo: FATUZZO, MAULLU e RIPARBELLI. 
 
Consiglieri assenti: GIAMMARIO e PONZONI. 
 
Risultano pertanto presenti n. 75 Consiglieri 
 
Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: MARIO QUAGLINI 
 

 
OGGETTO: MOZIONE CONCERNENTE L’ADESIONE ALLA PETIZIONE FIAB PER L’INCENTIVAZIONE 

DELL’USO DELLA BICICLETTA E RICONOSCIMENTO DELL’INFORTUNIO IN ITINERE DA 
E VERSO IL LUOGO DI LAVORO. 

 
 
INIZIATIVA: CONSIGLIERI MARCORA, ALLONI, SPREAFICO, PIZZUL, RUFFINELLI, SOLA, TOSI, 
BRAMBILLA, SANTANTONIO e PURICELLI. 
 
 
  CODICE ATTO: MOZ/0272
 



 2

 
 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
 
 
 Vista la Mozione n. 0272 presentata in data 7 febbraio 2012; 
 
 
 a norma degli artt. 122 e 123 del Regolamento generale, con votazione palese, per alzata di 
mano 
 

 
DELIBERA 

 
 

di approvare la Mozione n. 0272 concernente l’adesione alla petizione FIAB per l’incentivazione 
dell’uso della bicicletta e riconoscimento dell’infortunio in itinere da e verso il luogo di lavoro, nel 
testo che così recita: 
 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 
 

premesso che 
 

la Federazione Italiana Amici della Bicicletta Onlus (FIAB) è un’associazione riconosciuta dal 
Ministero dell’Ambiente quale Associazione Nazionale di Protezione Ambientale, e dal Ministero 
dei Lavori Pubblici quale associazione di comprovata esperienza nel settore della prevenzione e 
della sicurezza stradale; 
 

considerato che 
 
– FIAB promuove una petizione per riconoscere la tutela a chi sceglie la bicicletta per andare al 

lavoro, attraverso una proposta di legge per il “riconoscimento dell’infortunio in itinere”; 
 
– tale proposta di legge consiste nell’introdurre una modifica all’art. 12 del D.lgs. 38/2000, 

aggiungendo, dopo la frase “L’assicurazione opera anche nel caso di utilizzo del mezzo di 
trasporto privato, purché necessitato” la seguente integrazione: “L’uso della bicicletta è 
comunque coperto da assicurazione, anche nel caso di percorsi brevi o di possibile utilizzo del 
mezzo pubblico”; 

 
– nelle città italiane si sta estendendo sempre più il servizio di bike sharing che rappresenta, oggi, 

uno dei principali strumenti di mobilità sostenibile a disposizione delle amministrazioni 
pubbliche che intendono aumentare e rafforzare l’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici 
(autobus, tram e metropolitane), integrandoli tra loro (trasporto intermodale); 

 
ritenuto che 

 
– tale iniziativa tenta di colmare una grave lacuna del legislatore che evidentemente non ritiene la 

bicicletta un mezzo di trasporto di pari dignità rispetto agli altri mezzi di trasporto; 
 
– dopo l’avvento dell’area C a Milano e del diffondersi del sistema di bike sharing, diventa urgente 

riconoscere la bicicletta come mezzo di trasporto casa-lavoro; 



 3

 
 
– l’incentivazione dell’uso della bicicletta risponde pienamente all’attuazione di politiche a favore 

della mobilità sostenibile, obiettivo da perseguire per migliorare la qualità della vita;  
 
– l’uso della bicicletta per andare al lavoro è socialmente utile e meritevole, poiché contribuisce a 

diminuire il traffico e a migliorare la qualità dell’aria, e che l’uso di tale mezzo può essere 
necessitato da motivi personali ed economici importanti; 

 
– la mobilità ciclistica contribuisce, inoltre, a liberare dalle auto strade e piazze, sempre più spesso 

utilizzate come parcheggi; 
 

visto che 
 

già diversi Consigli comunali, provinciali e regionali hanno aderito alla petizione promossa dalla 
FIAB, nell’ottica di una mobilità di trasporto ad “emissioni zero”, veloce nel traffico cittadino e 
competitiva rispetto agli altri mezzi di trasporto, in particolare nei tragitti brevi; 

 
impegna il Presidente della Regione Lombardia e la Giunta regionale 

 
– ad aderire ufficialmente alla petizione promossa dalla FIAB; 

 
– ad intervenire presso il Parlamento, affinché venga approvata al più presto la modifica della 

legge sopraccitata.”. 
 

IL PRESIDENTE 
(f.to Davide Boni) 

 
 
I CONSIGLIERI SEGRETARI PROVVISORI 
(f.to Renzo Bossi) 
(f.to Maurizio Martina) 
 

Copia conforme all’originale in atti. 
Milano, 20 marzo 2012 

 
IL SEGRETARIO 

DELL'ASSEMBLEA CONSILIARE 
(Mario Quaglini) 


	Risultano pertanto presenti n. 75 Consiglieri 
	Copia conforme all’originale in atti. 
	Milano, 20 marzo 2012 


